
ידי ממשלות זרות), ועתירות נוספות באותו עניין 
הוגשו על ידי המרכז הערבי לתכנון אלטרנטיבי 
בשיתוף עם האגודה לזכויות האזרח. עתירה דומה 
שבה היו מעורבים הארגונים "עדאלה" ו"במקום" 
הוגשה על ידי זוג ערבי נגד אי־עמידתו בוועדת 
קבלה ליישוב רקפת. עתירה אחרת הוגשה במעו־
רבות של "עדאלה" ו"במקום" נגד תוכנית "דרך 
היין" שגיבש המינהל, להקמת 20 חוות בודדים 
באזור רמת הנגב, בטענה שהמטרה האמיתית מא־

חורי התוכנית היא השתלטות גורמים יהודיים על 
אזור הנגב לשם ייהודו.

מושכים את התקשורת

עמותת "במקום", שמצהירה באתר האינטרנט 
שלה כי על מנת להבטיח את עצמאותה אין היא 
מקבלת כל מימון ממשלתי או מפלגתי וכי הכנ־

סותיה מקורן בתרומות בלבד, קיבלה בשנת 2007 
מכספי ממשלות זרות 47 אחוזים מתקציבה. התו־

רמים: האיחוד האירופי, בריטניה, הולנד ודנמרק. 
"עדאלה", המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי 

בישראל, קיבל ב־2007 בין רבע לחמישית מהכנ־
סותיו משווייץ ומהאיחוד האירופי.

אחד המקרים הבולטים שבהם הצליחו כמה אר־
גונים הממומנים ביד נדיבה על ידי ממשלות זרות 
לכבוש את השיח התקשורתי והפוליטי, באמצעות 
פנייה לבית המשפט, אף שהפסידו פעם אחר פעם 
בבג"ץ, נוגע לסוגיית אספקת דלקים ומוצרים לעזה. 
גם כאן היו אלה ארגונים ששיעור ניכר מתקציבם 
מגיע ממדינות אירופיות, וגם כאן שימשה זכות 

הפניית לבג"ץ כלי שאיפשר זאת. 
תזכורת קצרה: לאחר ההתנתקות ובעקבות המשך 
ירי הקסאמים על ישראל, סומן חמאס כ"כתובת 
האחראית". הממשלה החליטה להגביל תנועת אנ־
שים אל ומתוך רצועת עזה וכן לצמצם אספקת 
מוצרים שונים, דלקים וחשמל, תוך מתן מענה 
לצרכים ההומניטריים של האוכלוסייה הפלש־
תינית ברצועה. אחרי שגלעד שליט נחטף נסגרו 
מעת לעת מעברי הגבול עם הרצועה, וביולי 2006 
הוגשה עתירה ראשונה על ידי "הנבחרת", שתעתור 
בהמשך שוב ושוב, בהרכבים משתנים: "במקום", 
"בצלם", "האגודה לזכויות האזרח" (שרק חלק מזערי 
מתקציבה מגיע ממדינות זרות), "הוועד הציבורי 

נגד עינויים", "המוקד להגנת הפרט", "יש דין", 
"עדאלה", "רופאים לזכויות אדם", "רבנים למען 
זכויות אדם" וכן ארגונים פלשתיניים כמו "המרכז 

הפלשתיני לזכויות האדם". 
העתירה הראשונה נדחתה. בג"ץ קיבל את עמדת 
המדינה, שהיא עושה כל שביכולתה על מנת לאפשר 
מעבר של מוצרים הומניטריים. השופטים הותירו 
עם זאת פתח לעתירות נוספות, בכפוף להשתנות 

הנסיבות העובדתיות. 
שתי העתירות הבאות שהוגשו באוקטובר 2007 
ובמאי 2008 היו דומות. הן עסקו במגבלות שהטי־
לה ישראל על אספקת דלקים לעזה. שתיהן נדחו. 
ב־2009 הוגשו שתי עתירות נוספות. באחת מהן 
נטען כי צה"ל יורה לעבר אמבולנסים של הצלב 
האדום והסהר האדום, ומונע מהם לפנות פצועים, 
וגם הפעם בג"ץ הטיל את האחריות לסבלה של 

האוכלוסייה האזרחית בעזה לפתחו של חמאס.
אף שהארגונים נחלו כישלון בשדה המשפטי, הם 
הצליחו להפוך את בית המשפט העליון לכלי שרת 
בידי המערכה הפוליטית שניהלו. כלי התקשורת 
הציגו בהרחבה את עתירותיהם לבג"ץ; צה"ל אולץ 
לפעול עם יועץ משפטי צמוד במהלך תכנון עופ־

רת יצוקה, ובמערכה הציבורית של הארגונים סביב 
המצור על עזה חבשה ישראל את ספסל הנאשמים 
כאחראית לענישה קולקטיבית כלפי אזרחי עזה, 
פגיעה באזרחים ותגובות צבאיות ללא פרופור־

ציה. גם הצלב האדום קרא לישראל לאזן את צורכי 
הביטחון שלה מול צורכי האוכלוסייה הפלשתי־
נית; גופים בינלאומיים ומדינות זרות אימצו את 
הטרמינולוגיה שאותה נקטו הארגונים נגד מדינת 
ישראל, ובאביב 2010 התפרץ כזכור הדימוי של 
ישראל כאחראית למשבר ההומניטרי ברצועת עזה 

בדמותו של המשט המפורסם.
אחד הגופים שהיו שותפים לעתירות הסדר־
תיות, ארגון "גישה", דיווח במסמך משלו כי בשנים
2009-2006 מימנו האיחוד האירופי ו"כמה מדי־
נות אירופיות אינדיבידואליות" רכישת דלקים 
עבור תחנת הכוח של עזה. האיחוד האירופי וכמה 
ממשלות אירופיות נוספות, מציין דו"ח המכון לאס־

טרטגיה ציונית, תומכים כספית ב"גישה" ובארגונים 
נוספים מבין העותרים... כך נוצר מצב חריג שבו 
ארגונים הנתמכים כלכלית על ידי האיחוד האירופי 
מתקיפים את מדיניותה של ממשלה ישראלית נב־

חרת, באמצעות הצפת ביהמ"ש בעתירות". 
חלק נכבד מהארגונים, סבורים ארבל וגולובנ־
סקי, אולי לא היו קמים או מתקיימים ללא תמי־

כת הממשלות הזרות ש"משתמשות בערוץ הבג"צי 
כמסלול עוקף דיפלומטיה, באמצעות מימונם של 

ארגונים ישראליים". ¬

עתירות שמושיבות 
את מדינת ישראל 

בכיסא הנאשם. 
צעדת ארגון שמאל 

בשייח' ג'ראח

צילום: אורן נחשון

אף שהארגונים נחלו 
כישלון בשדה המשפטי, 

הם הצליחו להפוך את 
בית המשפט העליון 

לכלי שרת בידי המערכה 
הפוליטית שניהלו. 

כלי התקשורת הציגו 
בהרחבה את עתירותיהם 

לבג"ץ. צה"ל נאלץ 
לפעול עם יועץ משפטי 

צמוד במהלך תכנון 
עופרת יצוקה

העתירה נגד סיכולים 
ממוקדים, שהגיש ארגון 
ישראלי הממומן בכסף 

אירופי, השפיעה על 
מדיניותה המבצעית 

והפוליטית של ישראל. 
בעקבות עתירת "יש 

גבול" נגד ההחלטה שלא 
לפתוח בחקירה פלילית 
לאחר הסיכול הממוקד 

של סלאח שחאדה, 
הקימה הממשלה 

ועדת בדיקה

09 יום שישי 23.12.2011  כ”ז בכסלו תשע”ביום שישי 23.12.2011  כ”ז בכסלו תשע”ב

יריב אופנהיימר, שלום עכשיו: "מדובר 

בניסיון נוסף לא להתמודד עם העתירות לבג"ץ 
עצמן ועם העובדות המזעזעות שנחשפות בבתי 
המשפט. אם הפעילות ברוכה וטובה - אין זה משנה 
מי המממן, ואם היא מזיקה - גם מימון ישראלי 

הוא רע".
הוועד הציבורי נגד עינויים: "נמשיך לפעול 

כחוק ובשקיפות באמצעות מקורות המימון הנו־
כחיים. הפוסל במומו פוסל. מפליא שגופי ימין, 
שממומנים על ידי גורמים זרים בעלי אינטרסים, 

מעזים למתוח עלינו ביקורת".
האגודה לזכויות האזרח: "כעמותה עצמאית 

נחליט, בהתאם לשיקול דעתנו, בנוגע לפעילות 
- ובכלל זה הגשת עתירות".

עדאלה: "זו חלק מהמתקפה הכוללת על מערכת 

המשפט הישראלית. ההסתייעות במימון זר, על 
מנת לקדם את שלטון החוק ועקרון זכויות האזרח 

- היא לגיטימית".

רופאים למען זכויות אדם: "לא ראינו את 

הדו"ח, ולכן לא נגיב".
רבנים למען זכויות אדם: "...העתירה לבג"ץ 

מייצגת תמיד אג'נדה עצמאית שלנו. העתירות 
יקרות ולעיתים אנו מוצאים שותפים גם בממשלות 
דמוקרטיות ידידותיות המסייעות לישראל לכבות 
שריפות בכרמל. העתירות שלנו משקללות תמיד 
את צורכי הביטחון וזכויות כל הנוגעים בדבר, כך 

שאין לראות בהן התערבות של גורם זר".
במקום: "העיסוק במקורות המימון שלנו מסיט 

את הדיון מהעיקר: הגנה על זכויות אדם בשדה 
התכנון. העתירות מתמקדות תמיד בהפרות זכויות 

אדם של אוכלוסיות מוחלשות".
המוקד להגנת הפרט: "כל עוד תימשך הפרת 

זכויות אדם, נגן עליהן באמצעות פנייה לבתי 
המשפט".

גישה: "איננו מבינים מדוע המכון לאסטרטגיה 

ציונית, שגם הוא מקבל את רוב תרומותיו מחו"ל, 

חושש מביקורת שיפוטית על החלטות המדינה. 
בחברה דמוקרטית על השופטים מוטלת האחריות 

לפסוק אם מדובר בעתירה צודקת".
חיים ארליך, מנכ"ל יש דין: "נזק חמור לי־

חסי החוץ של המדינה נגרם דווקא בעקבות אימוץ 
מסקנות של דו"חות קודמים של המכון לאסטרט־
גיה ציונית, שפגעו בחופש הביטוי וההתארגנות, 

ולא על ידי ארגוני זכויות אדם. 
אנו דוחים את הטענות נגד הלגיטימיות של קבלת 
תרומות מקרנות זרות או מממשלות ידידותיות לי־

שראל. דומה שכל העיסוק הממוחזר בנושא המימון 
נועד למנוע דיון ענייני בביקורת החשובה, של־
עיתים מותחים ארגוני זכויות אדם על מדיניות 

הממשלה".
בצלם: "התרומות המגיעות לבצלם נעשות 

בשקיפות מלאה, על פי החוק ובהתאם להסכ־
מים שממשלת ישראל חתומה עליהם, שבהם היא 

מצהירה על מחויבותה לזכויות האדם". ¬

  תגובות

ח
ודשים רבים לפני ש"אם תרצו" הצי־

פה את פרשת הקרן החדשה לישראל 
ועמותות השמאל, וימים רבים לפני 
שבח"כים אחזה קדחת חקיקה שנו־

עדה להגביל את פעילות העמותות 
הללו - "צללו" חוקרי המכון לאסט־
רטגיה ציונית אל ים של מאות עתירות שהגישו אר־
גוני השמאל לבג"ץ בין השנים 2000 ל־2009. עכ־

שיו, אחרי שנתיים של עבודה, יוצא לאור ב"ישראל 
השבוע" גם הפרק הזה, שלבטח ישפיע על השיח 

הציבורי הסוער בעניין עמותות השמאל. 
90 עמודים צפופים, עמוסי מקורות ומראי מקום, 
מלמדים כיצד ממשלות זרות מעורבות מאחורי הק־

לעים בעתירות לבג"ץ נגד ממשלת ישראל בנושאי 
חוץ וביטחון; כיצד ממשלות זרות סוללות לעצמן 
כביש עוקף, ובמקום לפעול בערוצים הדיפלומטיים 
המקובלים, הן מממנות ביד נדיבה גופים וארגו־

נים דוגמת "במקום", "בצלם", "שלום עכשיו" או 
"גישה", ואלה פונים לבג"ץ. לא תמיד העותרים 
זוכים. למען האמת - בחלק ניכר מהעתירות הם 
מפסידים, אבל בכל המקרים מדינת ישראל מו־
צאת עצמה בעמדת הנאשם והמתגונן. מרבית הפ־

ניות הללו לבג"ץ כשלעצמן יוצרות שיח תקשורתי 
וציבורי, שבו המדינה מוצגת כאויב חסר חמלה של 

זכויות האדם והפרט.
בהתבטאות נדירה של אליסטר ברט, השר לענייני 
המזרח התיכון בפרלמנט הבריטי, שמביאים שני 
החוקרים המרכזיים שהיו שותפים לכתיבת הדו"ח, 
עדי ארבל ויואל גולובנסקי, מציין ברט בסיפוק כי 
"מאז שהתחלנו לתמוך בתוכניות האלה, התרחשו 
שינויים במערכת המשפט הישראלית, האזרחית 
והצבאית ובהחלטות שהן קיבלו. התוכניות גם גררו 

דיון ציבורי ער בסוגיות האלה". 
הסיפוק של ברט הוא בהחלט במקום, בהתחשב 
בכך ש־80 אחוזים מתקציב ממשלת בריטניה לא־
רגוני זכויות אדם במזרח התיכון בשנים -2009
2005 הועברו לעמותות ישראליות (3.66 מיליון 
ליש"ט) ופלשתיניות (2.2 מיליון ליש"ט), וביתרה 
(1.4 מיליון ליש"ט) התחלקו מדינות צפון אפריקה 

ויתר העולם הערבי.
כיצד עובדת השיטה? ארבל, מנהל הפרויקטים של 
המכון וקצין לשעבר בחיל המודיעין, וגולובנסקי, 
עו"ד במקצועו המוכר גם מפעילות ציבורית בעולם 
היהודי ובסוכנות, יחד עם צוות עוזרים, בחנו מאות 

עתירות שהגישו תשעה גופים המזוהים עם השמאל. 
מסקנתם נוגעת הן לרמת התוצאה והן לרמת הכ־
וונה: בסיפור הזה גם הפרה - המדינות האירופיות 
המממנות - רוצה להיניק, וגם העגל - עמותות 
השמאל - רוצה לינוק. בתווך הופך בג"ץ, במודע 

או שלא, לכלי משחק בידי שני הצדדים.

עתירה גוררת עתירה

אחת העתירות היותר מפורסמות היא זו שהוגשה 
על ידי "הוועד הציבורי נגד עינויים" נגד הסיכולים 
הממוקדים. הוועד ממומן על ידי בריטניה ובעיקר 
על ידי האיחוד האירופי, שבשנת 2007, למשל, 
העביר לו כ־650 אלף שקלים. בבתי המשפט שב־

תחום מדינותיו של האיחוד האירופי הוגשו תביעות 
נגד ישראל על רקע אותן נסיבות שבגללן הוגשה 
בארץ העתירה לבג"ץ. למעשה, נעזר כאן הארגון 
הישראלי - במקרה זה "הוועד הציבורי נגד עינויים" 
- בכסף אירופי כדי לגרום לממשלת ישראל לנקוט 
מדיניות העולה בקנה אחד עם האינטרס של תומכיו 

האירופאים, וכמובן עם עמדתו שלו. 
הסיכול הממוקד נועד, כזכור, לפגוע באחראים על 
הטרור ובכך לסכלו. הוא הופעל בצורה אינטנסיבית 
בתקופה שבה התפוצצו ברחובות ישראל מחבלים 
מתאבדים, מאות נהרגו ואלפים נפצעו. הוועד טען כי 
"פעולת חיסולו של אדם בשעה שאינו מהווה סכנה 
מיידית לאדם אחר, היא הוצאה להורג ללא משפט". 
בג"ץ קבע שאין לקבוע בצורה גורפת שכל סיכול 
ממוקד הוא אסור, כשם שאין לקבוע שכל סיכול 
ממוקד הוא מותר. נשיא בית המשפט העליון דאז 
אהרן ברק קבע כי על החוקיות בכל מקרה להיבחן 
לגופו על עניין, וזאת בהתאם למשפט הבינלאומי.

בפועל השפיעה העתירה, שהגיש ארגון ישראלי 
הממומן על ידי כסף אירופי, על המדיניות המב־
צעית והפוליטית של ישראל. בג"ץ השאיר פתח 
לעתירות נוספות, שאכן לא התמהמהו. בעקבות 
עתירת "יש גבול" נגד ההחלטה שלא לפתוח בח־
קירה פלילית לאחר הסיכול הממוקד שבוצע נגד 
פעיל חמאס סלאח שחאדה, הקימה הממשלה ועדת 
בדיקה. זו קבעה כי "תוצאותיה הלא מידתיות של 
הפעולה נבעו ממודיעין לקוי ולא מכוונת מכוון 
לפגוע באזרחים". העתירה ופסיקת בג"ץ גררו שיח 
פוליטי בכנסת ובתקשורת, שבעקבותיו הוגשה בס־

פרד תביעה נגד בכירים ישראלים בפרשת חיסולו 
של שחאדה. התביעה בוטלה כעבור חצי שנה.
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מטעם אוניברסיטת אוקספורד, הקדיש את אחד 
הסיכולים  בנושא  בג"ץ  לפסיקת  מגיליונותיו 
הממוקדים, ומשפטנים וחוקרים מהמובילים בת־

חום המשפט הבינלאומי פרסו שם את השקפותיהם. 
ארבל וגולובנסקי סבורים כי "אין זה מן הנמנע 
שעצם הדיון בעתירה נגד הסיכולים הממוקדים 
יצר חשש בקרב חיילי ומפקדי צה"ל מהעמדה לדין, 
ומנעה את ביצועם". יתרה מזאת, "העתירה", כך 
עולה, "פתחה פתח לתביעות ולעתירות עתידיות 
נגד ישראל וחייליה, הן בארץ והן מחוצה לה, וגם אם 
כל עתירה לגופה נדחית על ידי בתי משפט בארץ 
ובחו"ל - המשתמע מעצם היתכנותן של עתירות 
אלו הוא שפעילות הסיכול הממוקד חשודה מטבעה 
ובאופן גורף כפשע שאותו יש לחקור, וכי פעילות 
ביטחונית ישראלית מכילה מאפיינים של פשעי 
מלחמה". האשמה זו, כמעט מיותר לציין, זוכה להד 

תקשורתי וציבורי בארץ ובעולם.

אסטרטגיה גם בתוך הקו הירוק

ידי האר־ רוב העתירות שהוגשו לבג"ץ על 
גונים נגעו להתרחשויות ולמדיניות מעבר לקו 
הירוק. אלא שאחדות מהן ממחישות כיצד ארגונים 
שממומנים על ידי ממשלות זרות מבקשים להש־
פיע גם על מפת ההתיישבות היהודית שבתחומי 
הקו הירוק. מטרת העתירות הללו, כך התרשמו 
חוקרי המכון, היא "לפגוע ביכולותיה של מדינת 
ישראל לקדם התיישבות יהודית ציונית באזורים 

נבחרים בישראל". 
את ההוכחה לכאורה לכך מצאו החוקרים בדבריה 
של פרופ' נטע זיו, שהיתה שותפה במסגרת עבודתה 
באגודה לזכויות האזרח לניהול התיקים של עאדל 
ואימאן קעדאן, שביקשו להצטרף ליישוב קציר. 
פרופ' זיו כתבה כי "בוועדות השונות של האגודה 
לזכויות האזרח, אשר דנו בתיק, היה ברור שבק־
רב המערכת המשפטית, וכן בקרב הציבור הרחב, 
עשוי התיק להיתפס כ'בעייתי', או 'רגיש', מכיוון 
שהוא מעלה לבחינה עקרונית את מדיניות הייהוד 
של אזורים גיאוגרפיים נבחרים בישראל... על מנת 
להתמודד עם קושי זה ולהגדיל את סיכויי הזכייה", 
כתבה פרופ' זיו, "אומצה האסטרטגיה הבאה: 'מקרה 
קעדאן יוצג בדרך אשר 'תאיים' כמה שפחות על 

ערכי הציונות הקונצנזואליים".
האם ייתכן שאותה אסטרטגיה אומצה גם בע־
תירת בני הזוג הערבים שדרשו לחכור בית ביישוב 
כרמיאל בשכונה שהוקמה על אדמות קק"ל? עתירה 
זו הוגשה יחד עם ארגון "מוסאוא" (שאינו ממומן על 

"צללו" לתוך מאות 
עתירות וחקרו אותן. 

החוקרים, עדי ארבל 
(מימין) ויואל גולובנסקי 

צילום: דודי ועקנין

אנחנו נשלם, 
אתם תעתרו

חשיפה: מחקר מקיף של המכון לאסטרטגיה ציונית מגלה כי מיליוני שקלים שהזרימו בשנים האחרונות 
ממשלות זרות לכיסי ארגוני השמאל בישראל, מימנו עשרות עתירות לבג"ץ נגד צה"ל והמדינה בתואנת פגיעה 

בזכויות אדם ¬ רוב העתירות נדחו בזו אחר זו, אך השפיעו על הסיקור התקשורתי של ישראל בעולם, גררו 
תביעות בינלאומיות נגדה ואילצו את חיילי צה"ל להילחם בשדה הקרב עם פרקליט צמוד ¬ כך פעלה שיטת 

המימון - וכך הונח הבסיס לחוק עמותות השמאל שמסעיר בחודשים האחרונים את המדינה

נדב שרגאי
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